ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº 002 AO EDITAL Nº 188/DE-DET/2025

SOLUÇÃO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS INTERPOSTOS DO PROCESSO

SELETIVO PARA O PREENCHIMENTO DE EVENTUAIS VAGAS DISPONIBILIZADAS

PELO EXÉRCITO BRASILEIRO PARA INGRESSO NOS COLÉGIOS MILITARES DE

PORTO ALEGRE E SANTA MARIA NO ANO LETIVO DE 2026

O Diretor do Departamento de Ensino da Brigada Militar, no uso de suas atribuições, de acordo

com as regras previstas no EDITAL Nº 188/DE-DET/2025, em consonância com os princípios que

regem a Administração Pública, DIVULGA a solução dos recursos interpostos na fase de inscrições

do processo seletivo, conforme segue:

1. RECURSOS DEFERIDOS:

Ord. Nome Completo do Candidato

1 Alfredo Vila Nova Filho

2 Jhuan Vicente Pinho

2. RECURSOS INDEFERIDOS:

Ord. Nome Completo do Candidato

1 Daniel Proppe Kolinski

Quartel em Porto Alegre, RS, 03 de outubro de 2025.

JORGE DIRCEU ABREU SILVA FILHO - Cel PM

Diretor do Departamento de Ensino